Requerimento nO 30/2016
Autor: Vereador Lico

CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DIONíSIO

Iostituida em 10 de novembro de 1960

Câmara Municipal de Bayeul
f.\ PROV!~DQ;

Bayeux-P8, ( 2,p"

Ementa: Requer a instalação ou relocação de pontos de ônibus nas Avenidas Brasil e
Liberdade.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, na forma disciplinada no art. 116, combinado
com o art. 19, inciso IV, do Regimento Interno e depois de ouvido o soberano Plenário, que
seja encaminhado expediente ao Excelentissimo Prefeito Constitucional do Município, Dr.
Expedito Pereira de Souza, no sentido de viabilizar junto a Secretaria de Infraestrutura do
Município e ao DMTRAN, que procedam com a instalação ou relocação de pontos de ônibus
nas Avenidas Brasil e Liberdade, de forma que fiquem nas proximidades da Escola Técnica
Estadual de Bayeux, para atender uma reiterada reivindicação dos alunos, diretores e
funcionários da referida unidade de ensino.

JUSTIFICATIVA

Com este requerimento, estou intercedendo em beneficio dos estudantes,
diretores e funcionários da Escola Técnica Estadual de Bayeux, que reivindicam a instalação
ou transferência dos pontos de ônibus nas Avenidas Brasil e Liberdade, porque eles estão
reclamando da grande distância entre as paradas de ônibus e aquela unidade escolar.

A presente reivindicação se prende ao fato de que a unidade de ensino começo
a funcionar este ano. E a relocação pretendida vai beneficiar centenas de alunos que residem
em bairros mais distantes. E logicamente, seria mais viável e mais seguro ter um trajeto mais
curto entre a escola e o local onde pode se utilizar dos serviços de transportes coletivos.

Sala das Sessões, 2S de fevereiro de 2016.

/j~
Vereador (PSB)

Av. Uberdade. 3445 - Centro - 8ayeux - Paraíba - CEPo 58.306-000 - CNPJ 08.606.972/0001-36
Fone: (83) 3232. 3286

www.camarabayeux.pb.gov.br